
Chapter 82.49 RCW
WATERCRAFT EXCISE TAX
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RCW 82.49.010  Excise tax imposed—Failure to register—Out-of-
state registration to avoid tax, liability—Penalties.  (1) An excise 
tax is imposed for the privilege of using a vessel upon the waters of 
this state, except vessels exempt under RCW 82.49.020. The annual 
amount of the excise tax is one-half of one percent of fair market 
value, as determined under this chapter, or five dollars, whichever is 
greater. Violation of this subsection is a misdemeanor.

(2) A person who is required under chapter 88.02 RCW to register 
a vessel in this state and who fails to register the vessel in this 
state or registers the vessel in another state or foreign country and 
avoids the Washington watercraft excise tax is guilty of a gross 
misdemeanor and is liable for such unpaid excise tax. The department 
of revenue may assess and collect the unpaid excise tax under chapter 
82.32 RCW, including the penalty imposed in RCW 82.49.080 and 
penalties and interest provided in chapter 82.32 RCW.

(3) The excise tax upon a vessel registered for the first time in 
this state shall be imposed for a twelve-month period, including the 
month in which the vessel is registered, unless the director of 
licensing extends or diminishes vessel registration periods for the 
purpose of staggered renewal periods under RCW 88.02.560. A vessel is 
registered for the first time in this state when the vessel was not 
registered in this state for the immediately preceding registration 
year, or when the vessel was registered in another jurisdiction for 
the immediately preceding year.  [2014 c 195 § 503; 2010 c 161 § 1044; 
2000 c 229 § 5; 1999 c 277 § 8; 1993 c 238 § 6; 1992 c 154 § 3; 1983 
2nd ex.s. c 3 § 42; 1983 c 7 § 9.]

Findings—Intent—2014 c 195: See notes following RCW 79.100.170 
and 79.100.180.
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Effective date—Intent—Legislation to reconcile chapter 161, Laws 
of 2010 and other amendments made during the 2010 legislative session
—2010 c 161: See notes following RCW 46.04.013.

Effective date—2000 c 229: See note following RCW 46.16A.030.
Effective date—1992 c 154: See note following RCW 82.48.020.
Construction—Severability—Effective dates—1983 2nd ex.s. c 3: 

See notes following RCW 82.04.255.
Credit for 1983 property taxes paid for vessels—1983 c 

7:"Property taxes paid for a vessel for 1983 shall be allowed as a 
credit against tax due under section 9 of this act for the same 
vessel." [1983 c 7 § 25.]  "Section 9 of this act" consists of the 
enactment of RCW 82.49.010.

RCW 82.49.020  Exemptions.  The following are exempt from the tax 
imposed under this chapter:

(1) Vessels exempt from the registration requirements of chapter 
88.02 RCW;

(2) Vessels used exclusively for commercial fishing purposes;
(3) Vessels under sixteen feet in overall length;
(4) Vessels owned and operated by the United States, a state of 

the United States, or any municipality or political subdivision 
thereof;

(5) Vessels owned by a nonprofit organization or association 
engaged in character building of boys and girls under eighteen years 
of age and solely used for such purposes, as determined by the 
department for the purposes of RCW 84.36.030; and

(6) Vessels owned and held for sale by a dealer, but not rented 
on a regular commercial basis.  [1984 c 250 § 1; 1983 2nd ex.s. c 3 § 
43.]

Construction—Severability—Effective dates—1983 2nd ex.s. c 3: 
See notes following RCW 82.04.255.

Partial exemption from ad valorem taxes of ships and vessels exempt 
from excise tax under RCW 82.49.020(2): RCW 84.36.080.

RCW 82.49.030  Payment of tax—Deposit in general fund and 
derelict vessel removal account.  (1) The excise tax imposed under 
this chapter is due and payable to the department of licensing, county 
auditor or other agent, or subagent appointed by the director of the 
department of licensing at the time of registration of a vessel. The 
department of licensing shall not issue or renew a registration for a 
vessel until the tax is paid in full.

(2) Twenty-five percent of the excise tax collected each fiscal 
year under this chapter must be deposited in the derelict vessel 
removal account created in RCW 79.100.100. The remaining excise tax 
collected under this chapter must be deposited in the general fund. 
[2022 c 124 § 2; 2010 c 161 § 1045; 2000 c 103 § 18; 1991 sp.s. c 16 § 
925; 1989 c 393 § 10; 1983 c 7 § 10.]
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Findings—Intent—2022 c 124: "(1) The legislature finds that the 
department of natural resources' derelict vessel removal program is 
seen as a national model for vessel removal, yet funding for the 
program is not sufficient to remove all sunken and abandoned vessels 
from state waters.

(2) The legislature finds that since 2002, the department's 
derelict vessel removal program has removed almost 1,000 vessels and 
eliminated environmental and habitat threats to some 10.6 cumulative 
miles of Washington's waters.

(3) The legislature further finds that the number of derelict 
vessels continues to increase due to insufficient funding to address 
the increased need as more vessels are added to the list each year, 
resulting in some vessels lingering for years. Currently, there are 
around 270 identified vessels of concern, or 7,500 linear feet of 
vessels. These derelict vessels have critical impacts on water 
quality, salmon, and southern resident killer whales.

(4) It is the intent of the legislature to provide reliable 
funding for the derelict vessel removal program to:

(a) Remove all currently known derelict vessels by 2031;
(b) Support enforcement programs to reduce overall vessel 

abandonment and ensure compliance with vessel registration and 
insurance requirements;

(c) Increase investments in proactive approaches like the 
derelict vessel turn-in program;

(d) Utilize the results of a pilot vessel recycling program to 
work toward a more ongoing, permanent vessel recycling program;

(e) Through the vessel turn-in program and collaborative 
partnerships, increase capacity to address abandoned and derelict 
vessels that pose a threat to the public but are not on state-owned 
aquatic lands; and

(f) Provide additional support to authorized public entities, 
particularly in more rural areas that lack on-water resources, so they 
are able to initiate more removals within their jurisdiction." [2022 c 
124 § 1.]

Effective date—Intent—Legislation to reconcile chapter 161, Laws 
of 2010 and other amendments made during the 2010 legislative session
—2010 c 161: See notes following RCW 46.04.013.

Severability—Effective date—1991 sp.s. c 16: See notes following 
RCW 9.46.100.

RCW 82.49.040  Depreciation schedule for use in determining fair 
market value.  The department of revenue shall prepare at least once 
each year a depreciation schedule for use in the determination of fair 
market value for the purposes of this chapter. The schedule shall be 
based upon information available to the department of revenue 
pertaining to the current fair market value of vessels. The fair 
market value of a vessel for the purposes of this chapter shall be 
based on the most recent purchase price depreciated according to the 
year of the most recent purchase of the vessel. The most recent 
purchase price is the consideration, whether money, credit, rights, or 
other property expressed in terms of money, paid or given or 
contracted to be paid or given by the purchaser to the seller for the 
vessel.  [1983 c 7 § 11.]
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RCW 82.49.050  Appraisal of vessel by department of revenue.  (1) 
If a vessel has been acquired by lease or gift, or the most recent 
purchase price of a vessel is not known to the owner, the department 
of revenue shall appraise the vessel before registration.

(2) If after registration the department of revenue determines 
that the purchase price stated by the owner is not a reasonable 
representation of the true fair market value of a vessel at the time 
of purchase, the department of revenue shall appraise the vessel.

(3) If a vessel is homemade, the owner shall make a notarized 
declaration of fair market value. The fair market value of the vessel 
for the purposes of this chapter shall be the declared value, unless 
after registration the department of revenue determines that the 
declared value is not a reasonable representation of the true fair 
market value of the vessel in which case the department of revenue 
shall appraise the vessel.

(4) If the department of revenue appraises a vessel, the fair 
market value of the vessel for the purposes of this chapter shall be 
the appraised value. If the vessel has been registered before 
appraisal, the department of revenue shall refund any overpayment of 
tax to the owner or notify the owner of any additional tax due. The 
owner shall pay any additional tax due within thirty days after 
notification by the department.  [1983 c 7 § 12.]

RCW 82.49.060  Disputes as to appraised value or status as 
taxable—Petition for conference or reduction of tax—Appeal to board 
of tax appeals—Independent appraisal.  (1) Any vessel owner disputing 
an appraised value under RCW 82.49.050 or disputing whether the vessel 
is taxable, may petition for a conference with the department as 
provided under RCW 82.32.160, or for reduction of the tax due as 
provided under RCW 82.32.170.

(2) Any vessel owner having received a notice of denial of a 
petition or a notice of determination made for the owner's vessel 
under RCW 82.32.160 or 82.32.170 may appeal to the board of tax 
appeals as provided under RCW 82.03.190. In deciding a case appealed 
under this section, the board of tax appeals may require an 
independent appraisal of the vessel. The cost of the independent 
appraisal shall be apportioned between the department and the vessel 
owner as provided by the board.  [1993 c 33 § 1; 1983 c 7 § 13.]

Effective date—1993 c 33: "This act shall take effect January 1, 
1994." [1993 c 33 § 8.]

RCW 82.49.065  Refunds—When, to whom—Amounts.  (1) Refunds of 
the excise tax imposed under this chapter must be handled in the same 
manner and under the same terms and conditions as provided in RCW 
88.02.350.

(2) The excise tax imposed under this chapter may be refunded to 
the person who paid the excise tax at the same time the registration 
fee under chapter 88.02 RCW was paid. The amount of the excise tax 
that may be refunded includes:

(a) The entire amount of the excise tax, if the entire amount of 
the registration fee is also refunded; or

(b) Any amount that was greater than the amount due.
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(3) Excise tax refunds include interest at the rate specified in 
RCW 82.32.060.  [2010 c 161 § 1046; 2003 c 53 § 405; 1992 c 154 § 4; 
1989 c 68 § 3.]

Effective date—Intent—Legislation to reconcile chapter 161, Laws 
of 2010 and other amendments made during the 2010 legislative session
—2010 c 161: See notes following RCW 46.04.013.

Intent—Effective date—2003 c 53: See notes following RCW 
2.48.180.

Effective date—1992 c 154: See note following RCW 82.48.020.

RCW 82.49.080  Vessels not registered as required under chapter 
88.02 RCW—Penalty.  (1) An owner of a vessel that is not registered 
as required by chapter 88.02 RCW and for which watercraft excise tax 
is due under this chapter is liable for a penalty in the following 
amount:

(a) One hundred dollars for the owner's first violation;
(b) Two hundred dollars for the owner's second violation 

involving the same or any other vessel; or
(c) Four hundred dollars for the owner's third and successive 

violations involving the same or any other vessel.
(2) The department of revenue may collect this penalty under the 

procedures established in chapter 82.32 RCW. The penalty imposed under 
this section is in addition to any other civil or criminal penalty 
imposed by law.  [2014 c 195 § 502.]

Findings—Intent—2014 c 195: See notes following RCW 79.100.170 
and 79.100.180.

RCW 82.49.900  Construction—Severability—Effective dates—1983 c 
7.  See notes following RCW 82.08.020.
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